familiare sibi alliciat exugatq;: attractum autem conficiat, elaboret, ac suæ nutritioni aptum reddat, sanguinē illum, & si crassus fæculentusq; sit, rarum spongiosumq; efficiens. Ad quod præcipue opitulantur frequentes in liene insertæ arteriæ, suo calore ad exactam sanguinis illius elaborationem strenue auxiliantes. Sed quod primarius præcipuumq; huius actionis autor, lienis sit caro, etiam si nō dicatur, manifestum esse neutiquam ambigo. Atq; ita etiam omnibus concessum est, lienem non uniuersum sanguinem quem à iecore admittit, suaq; insita ui allicit, conficit, ac in sui nutrimentum reponere: uerùm quicquid nutritioni ineptum continent, suæq; substantiæ adaptari nequit, in uentriculum magni cuiusdam usus gratia reuomi. Primum enim omnes affirmant, succum melancholicum à liene in uentriculum eructari, alijs quidem per uenam à liene in uentriculum pertinentem, alijs per proprium quendam meatum, atq; inde à uentriculo in intestina, & hinc unā cum fæcibus è corpore expurgari. Porrò uenā illam, aut ut alijs arridet, meatum nonnulli simpliciter in uentriculum à liene duci scribunt: alijs insertionis locum intrepidè exprimentes, illum in superius uentriculi orificium implantari adiiciunt. Par etiam in eius excrementi usu assignando, inter dissectionis proceres occurrit dissensio. nam alijs perquām utile & amicum uentriculi functionibus hocesse, sicut bilem flauam inimicum & hostem pernicioſſimum aſtruunt. sed alijs quidem contenti sunt, si doceant, atram hanc bilem sua saporis qualitate, quam acerbam & acidam esse fatentur, omnes uentriculi functiones, quæ in amplexu quodam consistunt, astringendo & colligendo corroborare, ac proindene inconfectus à uentriculo cibus elabatur, prohibere. Alij autem huic tantum usui non acquiescentes, iam dictis utilitatibus addunt, uim uetriculi appetitricem hoc excremento adeò incitari, ut eius præcipue usus gratia uenam aut porū à liene in superius uentriculi orificiū inseri statuant: imaginatione solūm, non sectionibus ita edocti. Ego sanè de hoc recrementi lienis in uentriculum eructatione, & eius usu nihil affirmare audeo: neque etiam sectio ista luculenter, quæ tamen citra ullam controuersiam Anatomes professores audacissimè afferunt, mihi monstrat. Primum enim nullum meatū illi quo bilis in intestina repurgatur, similem esse haud ambigo: uenæ autem quæ sinistro uetriculi lateri implantātur, non à lienis prodeunt corpore, sed ab illis quæ iam lieni inseruntur. Neque alia penitus harum uenarum per uentriculum series uisitatur, quām reliquarum omnium corpus uetriculi petentium. dein nulla hīc prorsus est uena, coniuge carens arteria. Postremò, si quid in uentriculum à liene defertur, id potius uetriculi fundum petit, quām superius illius orificium. Vena namque sinistram fundi uetriculi se-

Lienis usus ac
functio.

Arist.

Gal.

Quid lien in
uentriculū es-
tuet, & quo
meatu.r Videre id
est in figu.
ca. 5. li. 3. C
3. fi. et 1. ta.fig. 19.
5. fi. ca. 5. lib.
3. Z.

dem

dem perreptans, atq; ab ijs quæ humiliori lienis sedi inferuntur, principium ducens, omnium uenarum uentriculo ab illis quæ lienii exporriguntur oblatarū, facile maxima occurrit. Quanquam neque hæc uena, ut nec alia, prorsus sinistrum uentriculi adiens latus, ullo alio turgeat sanguine, quam reliquæ uentriculū implicates uenæ. At hac de re paulo prolixius in ea Epistola egi, quæ in lateralī morbo nihil interesse docet, dextrū ne an sinistri cubiti uenā feces: aut si quid intersit, dextram cubiti uenam potius quam sinistram aperiendam. Cæterūm liem suu calore innato, ac frequentibus qui illum intertexunt arterijs, uentriculi concoctionem fouere, iam antea proditum est. Quod autem uulgo liem risus authorem esse dicimus, hinc fortassis sum p̄tū esse coniūcio, quod crassum, fæculentū, & lutosum sanguinem ad se liem alliciens, reliquum sanguinem agiliorem, ac ut ita dicam, hilariorem reddere, omnibus creditum est. Porrò liemis beneficio cor refrigerari (quod Arabum præcipuis affirmatur) non autumo: neque enim is cor contingit, & si quod illi innatum esset frigus, liemis arteriæ id ad cor haud duderent.

DE RENIBVS. CAPVT X.

R E N E S pingui ipsorum membrana indutos, ac characteribus T, V insignitos, uigesima commonstrat figura. uigesima autem secunda, & uigesima tertia, ac uigesima quinta figuræ, eos dem ea membrana liberos proponunt. Uigesima uero prima renem tribus tabulis dissectum continet, ipsius harmoniam concinne spectandam offerens.

R G A N A bili flauæ & fæculento lutoſoꝝ sanguini expurgando sacrata, sermo præcedens iam pertractauit. Hic uero illis dedicabitur, quæ sanguinem in cauam uenam ex iecore missum serosa aquæꝝ humiditate colant, quam tremoris ex intestinis in uenæ portæ surculos sumendi, & elaborati sanguinis ex iecoris cauo in gibbum eiusdem ducēdi, uehiculum, ex Diui Hippocratis sentētia esse dicebamus. Hunc enim humorem postquam proprium opus expleuit, neq; sanguis per plures atque ita angustos meatus ducendus est, non decet amplius in corpore omnem asseruari, uenis alienum onus futurū.

R enū numerus & situs. Huius igitur usus occasione^a renes, quod id recrementum & bilem ipsam & fæculentum sanguinem copia supereret, bini sunt facti, situm, formam, totamꝝ constructionem huic muneri conuenientem obtinentes. Quò oxyus enim humorem serosum, quem urinā & lotium uocamus, sanguini adimant, quam fieri potuit proximè ambo iecori allocantur. Dexter enim^b superiori sua parte humillimam iecoris portionem^c contingit, in canibus sinum quoque in iecore sibi, ut altius collo caretur insculptum, appositè concindens. Sinister uero adeo altam sedem occupat,^d ut & lieni aliqua ex parte substernatur. Ut terque uero iuxta uertebrarum corporum latera, humiliori^e septi sedi incumbit, qua id decimæ & undecimæ & duodecimæ costis obducitur, ea potissimum parte, qua costæ in posteriora impensis obliquantur. Is enim costarum in posteriora flexus, opportunam renibus sedem offerre uisit, ut & tutò uallentur, & ne in anteriora uel minimum prominentes, cæterorum nutritionis organorum sedem occupent. Quænisi res p̄spexisset Natura, unum semper, eundemꝝ maximum (ut interdum in habentibus uentrem impense prominulum, & uitiatum costarum ductum, moliri Naturam uidimus)^f super uenæ cauæ & arteriæ magnæ corpora renem collo casset, breuiori succinctiori que compendio serosum sanguinem attracturum. Non enim renes, ut alijs scribitur Anatomicis, lumborum^g musculis, qui dorsi & femoris famulantur motibus, prorsus insternuntur, & etiam non multo humilius quam costæ sunt, uel^h infima sui parte uersus ilia descendunt, etiam si alter altero semper sit elatior, neque ad amuſſim è directo mutuò opponantur. Quum enim liem demissius quam iecur descendat, uterque autem ren uenæ cauæ, quæ sub iecoris corpore ducitur, uicinus esse contendat, meritò dextrum sinistro elatiorem esse plerunque cernimus. quippe non raro etiam sinister dextro elatior obseruatur, in ijs præcipue quibus liem minor & iecur maius obtigit: perinde ac si id dextrum renem deorsum deprimaret, ille autem sinistrum altius ascendere, sibiꝝ subiici sineret. Porrò contrarium hunc situm renibus non tam loci, quo aptè locari possent, occasione, quam ne è directo utrique serosum sanguinem attrahant, ac alter in contrarium reuellens alterius munus prohibeat, accidisse constat. Neque etiam in renum situ Galeni ratio probada est, qua dextrū sinistro editiore esse docet, ut secundū rectitudinē magis trahat, quū ea quæ dextro uenæ lateri ascribit, nō magis illi quam sinistro lateri propria sint. Nemo enim sanæ mentis ex iecore in uenæ cauæ latus dextrū plures uenas quam in sinistrū pertinere fatebitur, si ad amuſſim eius uenæ secundū iecoris posteriora ductū contemplatus fuerit. Cæterūm Lib. 5. de V su part. utcunq;

d 20 fig. T.
V. 25 Y, Z.b 23 figura
cha. 3.c 25 figura Y
uicinum est
L, aut 22 fi.

o ad c.

d 20 fig. V
sub O, O.e 7 mascul.
tab. Δ.f super P,
Q. 25 fig.g 7 mascul.
tab. t, u.

h 23 fi. cha.

4.

ut cunque renes situ inter se discrepent, neuter tamen alterius altitudinem, quanta media est illorum longitudo, superat unquam. Sunt enim humani renes oblongi, & minus lati, omni que ex parte aequaliter crassi.^k Anterior nanque & posterior comprimuntur renes, & in^m latere exteriori ad amissim orbiculares & gibbi:ⁿ in interiori autem, quod exteriori breuius est, partim gibbi, partim caui. In media enim interioris lateris sede sinu profundius sibi impressum exigut, superius inferius que uelut in acutu angulum desinentem, in medio autem extuberantem. Superiori parte paulo quam inferiori latores sunt renes, & paru admodum exteriū quam interius crassiores. Magnitudine eadonantur, qua probè quantum sanguini ex usu est, seroso humore illum emundant. Superficie iecoris gibbo similiter impense leuem & lubricam sortiuntur, ut & colorem intenserubrum & resplendentem. Substantia nanque constant carnea, densa, admodumq; solida & dura, parumq; à cordis substantia uariante, præterquam quod nullis omnino fibris intertextitur. Renum enim substantia fibrarum, ut & iecoris pulmonumq; substantia, expers est: uasorum per ipsam diffusorum fibris ad attractionem, retentionem & expulsione famulantibus. Quum enim sanguinis serum renes excolare oportet, neq; commode uenae cauae magnaeq; arteriae corporibus, ut iecur, ad uenam cauam adnasci potuerint,^p insignis rami à uena ac arteria in ipsos deducti sunt. Ac à caua quidem duo grādes rami, utrinq; nimis singuli, ad singulos renes enascuntur, qui non è directo inuicem prodeunt, sed pro renum situ, origine uariant, dexterq; ramus elatius sinistro principium possidet, si quidem ren dexter altius collocetur, si uero sinister superiori dextro sedem sibi uendicet, sinistri quoq; ramus elatius dextro à caua pronascitur. Ac par sanè arteriarum est ratio, quæ sub uenis protensæ una cum illis transuersim ad renum sinus, quos in interno ipsorum latere gerunt, perferuntur. Quum primum in hominibus ad illum alterius renis sinum uena ac arteria peruenient, in duos ramos priusquam renem subeant, ambæ diuiduntur, unum ramum superioreius sinus angulo, alterum inferiori offerentes. In ipso autem uasorum ad renes progressu, ad modum raro à se ramulos arteriæ diffundunt, sed totæ in renes absumentur. quum interim à sinistri renis uena, seminalis uena sinistrum petens testem depromatur: ab ea autem quæ dextrum renem adit^s ramus in pinguem membraneamq; renis tunicam numerosa sobole spargitur: quod & sinistra uena interdum imitatur, dum ren sinister elatiorem dextro sedem occupat. Cuiusmodi uero sit hæc pinguis renum tunica, paulo post exequar: nunc enim uasorum ductus, ac per renis corpus distributionem unâ cum renis sinibus, & meatuum urinam è renibus in uescam deducentium ortu, propter continuum de uasis sermonem prescribere agrediar. atq; utinam ita hæc tibi ob oculos ponere, quemadmodum si præsens essem, leuiq; admodum opera in renis sectione commonstrare possem: maximè quum tot fabulæ de renum officijs, sinibus, membranis, & quæ in renibus distribuuntur uasis, antehac cæteris dissectionis professoribus effectæ sint. Galenus inquit simpliciter, uenas ac arterias per renis corpus distribui, & per spissam duramq; renum substantiam, retento sanguine, urinam cum biliis quæ sanguini adeat portione transmitti, inq; urinarium meatum effluere. Nostrorum medicorum, & qui Galenum quuti sunt omnium, hæc exprimere studentium, alij perperam oscitanterq; renis fabricam gredientes, & quæ hæc uasorum sit distributio & situs non obseruantes, nescio quas colatorias membranas ementiuuntur. Alij sectionem auersati, & in altis cathedris sedentes, sibiq; ipsis mirificè placentes Promethei, abunde suo munere se perfunctos esse arbitrantur, si discipulis imaginatione hominem cōfingant. Atq; hinc illud est, quod præcipuos nostre ætatis medicos & docuisse & scripsisse scio, nobis triplicem, quo urina à sanguine in renibus discernitur modum excogitari posse: non addentes interim, quid in ipsa hominis sectione appareat, sed sibi sinus & ductus suo arbitratu effingunt. Adeò sanè ut nunc omnibus recepta probataq; sit opinio, duos in renibus esse sinus, secundū uisceris longitudinem sitos, elatiore scilicet unum, demissiore alterū, qui transuersa quadam membrana interduvidantur, superior dico

Reniformata

Magnitudini

Substantia

Vena ac arte
ria renum qd
latetRenumin in
ternis sedibus
conformatio

DVABVS præsentibus figuris medicorum de urinæ excolatione commentum exprimere conatus sum, ac superiori figura renem ab ipsis gibbo uersus sinum cauum' ue dissecatum fixi, inferiori autem renis duxi taxat media speculatur portio. Ceterum quid singulis indicetur, ipse characterum Index in hunc modum edocebit.

- A Vena & arteria serosum sanguinem reni offerentes.
 B, B Sinus, in quem medici uenam & arteriam nuper dictas serosum sanguinem profundere docent.
 C, C Sinus, in quem urina ex iam dicto sinu colaretur.
 D Renis substantia orbiculatim sinus hos amplectens.
 E Beatum & nugaciissimum renis colatorium, seu membrana eti modo peruia, & urinam ex sinu B indicato in sinum C insignitum una cum bile promanare sinens.
 F Urinam è rene ad uescam deferens meatus.

ab inferiori. In superioreum renis uenam arteriamq; finire, easq; serosum sanguinem in illum infundere;

fundere, deinde membranam sinus intercipientem, tam arctis angustisq; foraminulis peruiam
esse, ut & aqueum illud ac tenue recrementum & bilem quoq; transmittat, sanguine interim pro
pter sui crassitatem non penetrante. Addunt præterea illi humanæ fabricæ stupentes architecti,
ut tanto scilicet elegantius Naturæ opus configant, ex inferiori sinu meatum urinarium ex-
plantari, illumq; urinam iam colatam excipere. Profectò sagacissimus ille rerum Opifex tatum
munus uni membranulae cribri modo perforatae non tribuerit, neq; in renibus eandem extru-
xerit. Quin renum substantia facultate sibi innata, ac propria ad iustitiam temperie, ex uenis ac ar-
terijs per ipsius corpus deductis, serosum illud recrementum excolat, ac in sinum qui urinario
meatu excipitur, diffundit. Quod incredibile artificium ut uideas, caninum renem utpote maci-
lentum, & nulla, quemadmodum humanus est, pinguedine oppletum, ad manum tibi esse ue-
lim, illumq; uti renis administrationem ad præsentis libri calcem subiungam, te primum aggredi.
Post aliquot enim obitas sectiones (dummodo prima non sufficerit) duos in renibus sinus
ad inuenies, secus multo ac nostri arbitrantur medici, à Natura formatos. "Vena enim & arte-
ria in renis corpus subeuntes, in unum degenerant corpus, arteriarum tunicis duritia crassitatemq;
respondens. Hoc cauum & uenæ arteriæ ue modo per renis corpus distributum cernitur. Pri-
mum enim paulatim lateſcēs, in duas quodammodo partes diducitur: quarum unam quidem
anteriorem, alteram uero posteriorem (renum figuræ perpetuò memores) doctrinæ studio uo-
cabimus. Anterior una serie unoq; ductu, modò sex, modò septem, modò plures etiam, & quæ
crassos producit ramos, in quos etiam anterior hæc membranei corporis pars finitur. Præsen-
tes rami per anteriorem renis partem æqualiter à se in uicem secundum renis formam absceden-
tes, uersus exterius renis latus properant, nō quidem ad externam usq; lateris eius superficiem,
sed interius multo in renis corpore permanent. Hic in aliquot propagines rursus dissecati, cor-
poris membranei posterioribus ramis, quos nunc prosequar, commiscentur. Posterior enim
corporis eius pars eodem modo quo & anterior in ramos digeritur, ad externū renis latus con-
tendentes. Quum uero hi eosq; quo anteriores deuenerint, mutuò posteriores rami cum ante-
rioribus coēunt, ac singuli singulis, ac si unum idemq; corpus essent, uniuntur, mutuamq; cau-
tatem constituant. Elegans iste ramorum coitus instar semicirculi ad exterioris renum lateris
formam perficitur. Porrò membraneum cauumq; istud cum suis ramis corpus non undecunq;
renum adnatam habet substantiam. Corpori enim ipsi priusquam in ramos digeratur, ante-
rius posteriusq;, & ad internum ipsius latus, nō autem ad externum, renis substantia adnascitur.
Ramus uero anterioribus duntaxat anterius, posterioribus uero posterius renis substantia ad-
nascitur, quo usq; ad mutuum coitum rami ducantur. Hic enim ubi in plures ramos singuli di-
uiduntur, ac anteriores cum posterioribus coēunt, renis substantiam adnatam undiq; habent,
quanquam inter ramos ipsos, quā nihil adnascitur ad renis interiora, uelut septum quoddam
procedit, ramis non connatum, & ab illa renis substantia prodiens, quæ ramis dum coēunt cō-
nascitur. Adeò ut hic inter anteriores posterioresq; corporis illius membranei ramos alter qui-
dam renis sinus exurgat, quodammodo bipartitus. Qua enim is exterius membranei corporis
latus, ubi primum ramos germinat, respicit, unicus esse appetet: quum autem si cundum septū
ex renis substantia pronatu, uelut ad exteriora fertur, geminus conspicitur. Vnde nimirum eius pars
inter septum & ramos anteriores, altera inter idem septum & posteriores ramos porrigitur.
Sinus hic inter dissecandum subhumidus exanguisq; omnino occurrit, corpus autem illud
membraneum cum suis ramis omnibus, aut primus sinus (si ita corpus id appellare uisum sit)
sanguine plenus semper inuenitur. Homines ut passim pinguedine, quemadmodum & por-
ci, scatent, secundum sinum quoque adipe duriusculo, & quasi seroso humore enutrito opple-
tum habent: qui non solùm humanorum renum speculationem dissecantibus obscurauit, sed
quibusdam accurate sectionem aggredientibus ita imposuit, ut hunc adipem * urinarij meatus
operculum quoddam esse, & urinæ in renibus excretioni seu colationi præfici, & quoddam ue-
lut colatorium esse, scriptum reliquerint. Qui enim suis imaginationibus & somnijs non con-
tentii, plenam operam unā cum ratione sectioni quoq; impenderunt, si nihil aliud, saltem mea-
tus urinarij ^{x 22,2, fig.} initium uiderunt, quod sanè ex altero renis sinu pendet, non quidem ex humili-
ori ipsius sede, sed ex interni lateris secundi istius sinus medio. Incipit enim meatus ille ab
externo latere membranei corporis, ubi primum in ramos scinditur. deinde per eius corporis
medium procedens, ex renum medio in internum renis latus uenæ cuiusdam instagit.
Hæc mehercule dénum renum conformatio est, quæ in membraneum illud corpus ipsiusq;
ramos serosum sanguinem renis substantiae ui, & fibrarum eius corporis rectarum beneficio at-
trahi commonstrat: quo sanguis quantum sufficit seroso illo humore ita liberetur, ut sanguinē
à portæ uenæ surculis in cauæ loboles assimi transmittiç nouimus. Quippe non uniuersum
renes